
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2017 - Año de las Energías Renovables

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2017-20987073- -APN-SECPU#ME – ASIGNACIÓN DE FONDOS - CUARTA
CONVOCATORIA NACIONAL A LA 
PRESENTACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN - PROGRAMA DE COOPERATIVISMO Y
ECONOMÍA SOCIAL EN LA
UNIVERSIDAD

 
VISTO, las Resoluciones de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS Nros. 3452-APN-
SECPU#ME/17 de fecha 6 de Junio de 2017 y 4707-APN-SECPU#ME/17 de fecha 13 de Septiembre de 2017,
el Acta del Comité de Evaluación, y el Expediente N° 20987073-APN-SECPU#ME/17, y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución Nº 3452-APN-SECPU#ME/17 se aprobó la puesta en marcha de la CUARTA
CONVOCATORIA NACIONAL A LA PRESENTACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN SOBRE
COOPERATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL EN LA UNIVERSIDAD en el marco del PROGRAMA
COOPERATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL EN LA UNIVERSIDAD.

Que en el marco de los objetivos del Programa de promover y fortalecer vínculos entre las Universidades y el
sector cooperativo, mutual y otras entidades de la Economía Social, en la presente Convocatoria se hizo
especial énfasis en la promoción de proyectos dirigidos a producir conocimientos y propuestas necesarias para
mejorar el posicionamiento del sector de la Economía Social, para lo cual se creó la LÍNEA 1 de
financiamiento.

Que, asimismo, se crearon la LÍNEAS 2 y 3 de financiamiento, dirigidas a promover proyectos de investigación
aplicada y de transferencia de conocimientos y tecnologías disponibles en la universidad para el beneficio a
una o más cooperativas, mutuales y otras entidades de la Economía Social, y, a la producción de estrategias
para la implementación de la enseñanza y la práctica del cooperativismo y mutualismo en el sistema educativo
en línea con el artículo 90 de la Ley N° 26.206.

Que se han presentado CIENTO DIECISIETE (117) proyectos que se han categorizado en las distintas líneas
de financiamiento mencionadas, los que fueron evaluados de acuerdo a las directrices establecidas en las
bases de la Convocatoria.

Que por Resolución N° 4707-APN-SECPU#ME/17 se constituyó el Comité Evaluador el que tuvo a su cargo la
evaluación y selección de los proyectos.

Que al día de la fecha, el Comité ha seleccionado SESENTA Y OCHO (68) proyectos que en varios casos han
sido ajustados y reformulados a requerimiento de los evaluadores y que pueden ser aprobados de acuerdo a



los criterios de selección preestablecidos.

Que, en consecuencia, corresponde dictar el acto administrativo que apruebe lo actuado por el Comité
Evaluador y asigne y transfiera fondos a las Instituciones Universitarias con destino a financiar los proyectos
seleccionados en el marco de la Convocatoria mencionada.

Que existe disponibilidad de crédito presupuestario para hacer frente a la erogación de la presente medida.

Que la presente medida se dicta de conformidad a las competencias establecidas en la Ley de Ministerios N °
22.520 (t.o.1992) y sus modificatorias y el Decreto Nº 357/02 y sus modificatorios.

Por ello,

LA SECRETARIA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS

RESUELVE:

ARTICULO 1°.- Aprobar los Proyectos seleccionados por el Comité Evaluador en el marco de la CUARTA
CONVOCATORIA NACIONAL A LA PRESENTACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN SOBRE
COOPERATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL EN LA UNIVERSIDAD, aprobada por Resolución N° 3452-APN-
SECPU#ME/17 de fecha 6 de Junio de 2017, del PROGRAMA DE COOPERATIVISMO Y ECONOMÍA
SOCIAL EN LA UNIVERSIDAD, conforme el ANEXO I (IF-2017-21562424-APNSECPU#ME) que forma parte
integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°.- Asignar a las Instituciones Universitarias la suma total de PESOS VEINTIDÓS MILLONES
NOVECIENTOS ONCE MIL CUATROCIENTOS DIECISIETE ($ 22.911.417.-) para financiar los proyectos
seleccionados en el artículo precedente en el marco de la CUARTA CONVOCATORIA NACIONAL A LA
PRESENTACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN SOBRE COOPERATIVISMO Y ECONOMÍA
SOCIAL EN LA UNIVERSIDAD, aprobada por Resolución N° 3452-APN-SECPU#ME/17 de fecha 6 de Junio
de 2017, del PROGRAMA DE COOPERATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL EN LA UNIVERSIDAD, conforme a
la distribución establecida en los ANEXOS II (IF-2017-21571033-APN-SECPU#ME) y ANEXO III (IF-2017-
21551477-APN-SECPU#ME) que forman parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 3°.- Transferir a las Instituciones Universitarias detalladas en los ANEXOS II (IF-2017-21571033-
APN-SECPU#ME) y III (IF-2017-21551477-APN-SECPU#ME), los montos asignados en el artículo precedente.

ARTICULO 4º.- Las instituciones mencionadas en el artículo precedente deberán presentar a la DIRECCION
NACIONAL DE PRESUPUESTO E INFORMACIÓN UNIVERSITARIA- Área Rendiciones-  de la SECRETARÍA
DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS la rendición de cuentas documentada acerca del uso efectivo de los
recursos transferidos en el marco de lo establecido por la Resolución Ministerial N° 2017/08 y sus
modificatorias o complementarias. En caso de corresponder, los fondos para la compra de combustibles y de
pasajes aéreos, deberán respetarse las previsiones de los Decretos Nros. 1189/12 y 1191/12.

ARTICULO 5º.- El plazo para la presentación de la rendición establecida en el artículo precedente, para la
posterior evaluación de los Responsables Primarios, es hasta el 31 de marzo de 2019, la que será condición
necesaria para las sucesivas transferencias.

ARTÍCULO 6°.- El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolución, será
imputado con cargo a la Jurisdicción 70 – MINISTERIO DE EDUCACIÓN, Fuente de Financiamiento 15 –
CRÉDITO INTERNO, Programa 26 – DESARROLLO DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR, Actividad 11 -
ACCIONES UNIVERSITARIAS PARA EL DESARROLLO NACIONAL Y REGIONAL, Inciso 5 –
TRANSFERENCIAS, Partida Principal 6 – TRANSFERENCIAS A UNIVERSIDADES NACIONALES, Partida
Parcial 1 – TRANSFERENCIAS A UNIVERSIDADES NACIONALES PARA FINANCIAR GASTOS
CORRIENTES, por la suma total de PESOS DIECINUEVE MILLONES CIENTO CUARENTA Y NUEVE MIL
CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO ($ 19.149.474.-) y a la Partida Parcial 2 – TRANSFERENCIAS A
UNIVERSIDADES NACIONALES PARA FINANCIAR GASTOS DE CAPITAL la suma total de PESOS DOS
MILLONES SEICIENTOS OCHO MIL SETENTA Y TRES ($2.608.073.-); Partidas Subparciales conforme
ANEXO II (IF-2017-21571033-APN-SECPU#ME) CÓDIGO UD 584-001; a la Partida Principal 7 -



TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES PROVINCIALES Y MUNICIPALES PARA FINANCIAR GASTOS
CORRIENTES, Partida Parcial 4 – TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA
PROVINCIALES, la suma total de PESOS OCHOCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS
SETENTA ($ 895.870.-) y a la Partida Principal 8 -TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES PROVINCIALES Y
MUNICIPALES PARA FINANCIAR GASTOS DE CAPITAL, Partida Parcial 4 - TRANSFERENCIAS A
INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA PROVINCIALES, la suma total de PESOS DOSCIENTOS CINCUENTA Y
OCHO MIL ($258.000.-), Partidas Subparciales conforme el ANEXO III (IF-2017-21551477-APN-SECPU#ME)
del presupuesto vigente, CÓDIGO UD 584-001.

ARTICULO 7°.- Comuníquese, y dése por Comunicación Oficial a la DIRECCION NACIONAL DE
PRESUPUESTO E INFORMACIÓN UNIVERSITARIA (Áreas Rendiciones y Asuntos Universitarios) de la
SECRETARIA DE POLITICAS UNIVERSITARIAS. Pase a la DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y
GESTIÓN FINANCIERA y archívese.



ANEXO II  

TRANSFERENCIAS A UNIVERSIDADES NACIONALES 

 

Códig
o 

Proye
cto 

Institución Nombre_proyecto  Gastos de capital   Gastos corrientes   Monto solicitado  

 
Partida 
Subpar

cial  
 

1580 

Universidad de 
Buenos Aires 

Tecnologías digitales libres aplicadas a la 
comunicación, gestión y comercialización 
para Organizaciones de la Economía 
Popular y Social 

 $                                                                      
-    

 $                             
249.951,00  

 $                             
249.951,00  

806 

 

1669 

Desarrollo y Construcción de Instalaciones 
y Equipos para la Producción de Harina de 
Mandioca en Cooperativa del CMM 
(Cluster de la Mandioca Misionera) 

 $                                                    
210.000,00  

 $                                
40.000,00  

 $                             
250.000,00  

 

1655 

Incremento de valor agregado a la Fécula 
de Mandioca. Desarrollo de Films 
comestibles y compostables 

 $                                                                      
-    

 $                             
249.520,00  

 $                             
249.520,00  

 

1607 

Fortalecimiento de la estructura de costos 
y precios en una cooperativa de trabajo 
comercializadora de productos 
alimenticios de otras cooperativas 

 $                                                      
15.000,00  

 $                             
187.600,00  

 $                             
202.600,00  

 

1639 

PROYECTO DE MANUAL DE RECICLADO Y 
REUTILIZACIÓN DE RAEE POR 
COOPERATIVAS 

 $                                                    
149.980,00  

 $                                
70.000,00  

 $                             
219.980,00  

 
1745 

Excedentes en cooperativas de trabajo: 
¿cómo se distribuyen y capitalizan? 

 $                                                         
8.000,00  

 $                             
211.000,00  

 $                             
219.000,00  

 

1749 

Diseño e implementación de estrategias 
de comercialización en el Mercado de 
Economía Solidaria Bonpland 

 $                                                                      
-    

 $                             
247.790,00  

 $                             
247.790,00  

 
1790 

Escuelas Cooperativas en CABA - 
Cooperativismo, Autogestión y Educación 

 $                                                                      
-    

 $                             
254.000,00  

 $                             
254.000,00  

 

1605 

Relevamiento de procesos clave, 
optimización operativa y transformación 
digital en la Asociación Mutual de 
Profesionales del Hospital Italiano 
(AMPHI) 

 $                                                      
36.500,00  

 $                             
203.850,00  

 $                             
240.350,00  

 

1593 

Reformulación cooperativa de la 
Recolección de Residuos Urbanos en 
Rancul Provincia de La Pampa 

 $                                                      
18.500,00  

 $                             
105.000,00  

 $                             
123.500,00  

 

1793 

Diseño e implementación de estrategias 
productivas, administrativas y 
comerciales en la Cooperativa de 
Fabricación de Bloques de Hormigón 
"Todo es posible" 

 $                                                      
20.300,00  

 $                             
238.715,00  

 $                             
259.015,00  

 

1823 

ELEMENTOS PARA UNA LEY 
REGULATORIA DEL TRATAMIENTO 
INTEGRAL DE LOS RESIDUOS 
ELECTRONICOS Y ELECTRICOS (RAEE) 

 $                                                                      
-    

 $                          
1.011.500,00  

 $                         
1.011.500,00  

 

1839 

Relevamiento y diagnostico de la 
información existente de cooperativas 
electricas y análisis de su relación con el 
conjunto del sistema de producción y 
distribución de energia, su consitencia y 
convergencia.  

 $                                                                      
-    

 $                          
1.500.000,00  

 $                         
1.500.000,00  

 
TOTAL UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES  $                                                    

458.280,00  
 $                          
4.568.926,00  

 $                         
5.027.206,00  

  

 

1687 

Universidad 
Nacional Arturo 

Jauretche 

Plataforma de conocimiento para el 
fortalecimiento de la ESS en la producción 
agroalimentaria de los territorios 
periurbanos 

 $                                                      
56.797,00  

 $                             
193.112,00  

 $                             
249.909,00  

866 

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE ARTURO JAURETCHE 

 $                                                      
56.797,00  

 $                             
193.112,00  

 $                             
249.909,00  

  

 



1690 

Universidad 
Nacional de 
Avellaneda 

Proveer los instrumentos y fortalecer las 
capacidades de los trabajadores para 
impulsar una gestión integral de riesgos 
del trabajo en contextos de relaciones 
laborales de cooperación 

 $                                                    
110.000,00  

 $                             
130.800,00  

 $                             
240.800,00  

862 

 

1375 

Sustentabilidad del accionar de la 
Cooperativa mediante el cuidado del 
ambiente, la capacitaciòn en dicha 
tematica y la generación de acciones que 
apunten a reparar el daño ambiental , a 
escala nacional y local; a partir, entre 
otras, de la producción y comercialización 
de especies correspondientes al bosque 
nativo. Cooperativa U.S.T- UNDAV 

 $                                                      
63.000,00  

 $                             
184.000,00  

 $                             
247.000,00  

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE AVELLANEDA 

 $                                                    
173.000,00  

 $                             
314.800,00  

 $                             
487.800,00  

  

 

1694 

Universidad 
Nacional de 
Catamarca 

Informatización y mejora de procesos 
administrativos en cooperativa textil San 
Fernando 

 $                                                    
138.980,00  

 $                                
74.800,00  

 $                             
213.780,00  

807 

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE CATAMARCA 

 $                                                    
138.980,00  

 $                                
74.800,00  

 $                             
213.780,00    

 

1700 Universidad 
Nacional de 

Córdoba 

PRODUCTOS COMUNICACIONALES PARA 
LA EDUCACION COOPERATIVA del NIVEL 
MEDIO DEL SISTEMA EDUCATIVO 

 $                                                                      
-    

 $                             
249.990,00  

 $                             
249.990,00  

810  

1679 

Construcción de Protocolos de 
Producción de Semillas Agroecológicas y 
Banco Vivo de Semillas con productores 
de la cooperativa Feria Franca del Camino 
Real en Colonia Caroya 

 $                                                      
42.000,00  

 $                             
148.884,00  

 $                             
190.884,00  

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

 $                                                      
42.000,00  

 $                             
398.874,00  

 $                             
440.874,00    

 

1732 Universidad 
Nacional de Cuyo 

Prevención-acción en salud, seguridad y 
relaciones laborales con asociados de 
cooperativas y empresas sociales 

 $                                                      
57.000,00  

 $                             
193.000,00  

 $                             
250.000,00  

811  

1676 

El impacto socio-económico de 
cooperativas vitivinícolas desde una 
perspectiva histórica 

 $                                                      
24.000,00  

 $                             
249.800,00  

 $                             
273.800,00  

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 

 $                                                      
81.000,00  

 $                             
442.800,00  

 $                             
523.800,00    

 

1442 

Universidad 
Nacional de Entre 

Ríos 

Diagnostico y Fortalecimiento de 
Cooperativas incluidas en el Programa de 
Ingreso Social con Trabajo en la ciudad de 
Concordia - Entre Ríos 

 $                                                                      
-    

 $                             
147.500,00  

 $                             
147.500,00  

812 

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE RÍOS  $                                                                      

-    
 $                             
147.500,00  

 $                             
147.500,00  

  

 

1538 

Universidad 
Nacional de General 

San Martín 

Estudio de factibilidad, comercialización y 
plan de negocios como herramientas para 
fortalecer el desarrollo cooperativo en la 
agricultura periurbana 

 $                                                      
20.000,00  

 $                             
230.000,00  

 $                             
250.000,00  

814 

 
1537 

Trabajo cooperativo en las Cooperativas 
de Trabajo de San Martín 

 $                                                      
24.040,00  

 $                             
167.920,00  

 $                             
191.960,00  

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE GENERAL SAN MARTÍN  $                                                      

44.040,00  
 $                             
397.920,00  

 $                             
441.960,00  

  

 

1691 

Universidad 
Nacional de General 

Sarmiento 

Vivir de lo Nuestro - Estrategias y acciones 
para fortalecer la sostenibilidad de 
cooperativas de la Red Colmena 

 $                                                                      
-    

 $                             
250.000,00  

 $                             
250.000,00  

815 

 

1599 

Relanzamiento desde Argentina de la 
Revista Digital latinoamericana Otra 
Economía 

 $                                                                      
-    

 $                             
384.400,00  

 $                             
384.400,00  

 

1681 

Fortalecimiento de procesos de 
formación y capacitación docente en 
Cooperativismo y Economía Social 

 $                                                                      
-    

 $                             
230.256,00  

 $                             
230.256,00  

 

1848 

Cultura cooperativa. Ideas y estrategias 
para la promoción de las cooperativas 
culturales 

 $                                                                      
-    

 $                             
265.400,00  

 $                             
265.400,00  

 

1776 

Cooperativizar el saber, democratizar el 
poder. Puesta en marcha y sostenibilidad 
de un repositorio digital temático y 
diseño de los lineamientos de un tesauro 
en la disciplina. 

 $                                                                      
-    

 $                          
1.149.500,00  

 $                         
1.149.500,00  

 



1835 
Programa de asistencia a Municipios en 
políticas de economía social. 

 $                                                      
11.500,00  

 $                             
781.500,00  

 $                             
793.000,00  

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE GENERAL SARMIENTO 

 $                                                      
11.500,00  

 $                          
3.061.056,00  

 $                         
3.072.556,00    

 

1567 

Universidad 
Nacional de 
Hurlingham 

CONSTRUCCIÓN DE PROTOTIPO PARA LA 
TRANSFORMACIÓN DE POLIESTIRENO 
EXPANDIDO POSCONSUMO EN 
POLIESTIRENO 

 $                                                      
51.350,00  

 $                             
212.600,00  

 $                             
263.950,00  

869 

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE HURLINGHAM  $                                                      

51.350,00  
 $                             
212.600,00  

 $                             
263.950,00  

  

 

1844 

Universidad 
Nacional de José 

Clemente Paz 

Aplicación y difusión del Manual de 
tecnologías abiertas para organizaciones 
de la Economía social y solidaria 

 $                                                                      
-    

 $                             
178.140,00  

 $                             
178.140,00  

867 

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE PAZ 

 $                                                                      
-    

 $                             
178.140,00  

 $                             
178.140,00    

 
1748 

Universidad 
Nacional de Jujuy 

Tecnificación y Posicionamiento del 
Producto Mueble de Caimancito 

 $                                                      
86.909,00  

 $                             
430.000,00  

 $                             
516.909,00  

816 

 

1668 

Proyecto de uso de maderas secundarias 
de Yungas como alternativa para la 
optimización de los recursos forestales 
nativos por parte de pequeños 
carpinteros de Caimancito - Jujuy 

 $                                                                      
-    

 $                             
247.970,00  

 $                             
247.970,00  

 

1711 

DESARROLLO DE PROTOTIPOS DE 
INFUSIONES POR ASOCIATIVISMO DE UNA 
CADENA DE VALOR TERRITORIAL DE 
ZONAS ARIDAS Y SEMIARIDAS 

 $                                                      
50.000,00  

 $                             
200.000,00  

 $                             
250.000,00  

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 

 $                                                    
136.909,00  

 $                             
877.970,00  

 $                         
1.014.879,00    

 
1634 

Universidad 
Nacional de la Plata 

Planta piloto para la obtención de agua 
libre de arsénico 

 $                                                    
212.500,00  

 $                                
64.805,00  

 $                             
277.305,00  

819 

 

1738 

Red integral de Promoción y 
Fortalecimiento de la Agricultura Familiar 
del periurbano platense 

 $                                                      
50.000,00  

 $                             
164.000,00  

 $                             
214.000,00  

 

1686 

Agregado de valor en talleres 
sustentables de oficios en población 
vulnerable 

 $                                                    
137.690,00  

 $                             
105.954,00  

 $                             
243.644,00  

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA  $                                                    

400.190,00  
 $                             
334.759,00  

 $                             
734.949,00  

  

 
1540 Universidad 

Nacional de La Rioja 

Fortalecimiento Cooperativa de Trabajo 
Textil Santa Rita Lda 

 $                                                                      
-    

 $                                
65.600,00  

 $                               
65.600,00  

837  
1727 La UNLAR Coopera 

 $                                                      
36.000,00  

 $                             
204.000,00  

 $                             
240.000,00  

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 

 $                                                      
36.000,00  

 $                             
269.600,00  

 $                             
305.600,00    

 

1565 

Universidad 
Nacional de Quilmes 

Construyendo metodologías educativas 
innovadoras desde y para el 
Cooperativismo y la Economía Social y 
Solidaria 

 $                                                                      
-    

 $                             
249.300,00  

 $                             
249.300,00  

827 

 

1751 

Agregando valor en la venta. 
Fortalecimiento del proceso de 
comercialización de cooperativas apícolas 
de Buenos Aires 

 $                                                      
52.000,00  

 $                             
195.000,00  

 $                             
247.000,00  

 

1804 

Hacer radios cooperativas. Programa 
integral nacional de investigación, 
fortalecimiento y capacitación del sector 
cooperativo de comunicación radiofónica. 

 $                                                                      
-    

 $                             
814.000,00  

 $                             
814.000,00  

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES  $                                                      

52.000,00  
 $                          
1.258.300,00  

 $                         
1.310.300,00  

  

 
1397 

Universidad 
Nacional de Rosario 

ECOSOC "La Trivia de la Economía Social"  $                                                                      
-    

 $                             
220.858,00  

 $                             
220.858,00  

829 
 

1726 

Sistemas de información en la Economía 
Social. Implementación de sistema de 
información en cooperativa de trabajo 
Communitas LTDA 

 $                                                    
198.000,00  

 $                                
78.035,00  

 $                             
276.035,00  

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

 $                                                    
198.000,00  

 $                             
298.893,00  

 $                             
496.893,00    

 

1609 

Universidad 
Nacional de San 

Juan 

Identificación inequívoca de variedades 
OP de tomate de FECOAGRO mediante 
marcadores moleculares para evaluar 
pureza genética e identidad varietal 

 $                                                    
110.000,00  

 $                             
140.000,00  

 $                             
250.000,00  

831 

 



1419 

Agregado de valor a productos regionales: 
Construcción de un deshidratador solar 
indirecto 

 $                                                      
76.200,00  

 $                             
173.730,00  

 $                             
249.930,00  

 
1780 

ESScuelas - Economía Social y Solidaria en 
las Escuelas 

 $                                                      
45.000,00  

 $                             
202.500,00  

 $                             
247.500,00  

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN JUAN 

 $                                                    
231.200,00  

 $                             
516.230,00  

 $                             
747.430,00    

 

1498 Universidad 
Nacional de San Luis 

Asistencia científica tecnológica y 
desarrollo del proceso de elaboración de 
una pasta dulce untable regional 

 $                                                    
115.725,00  

 $                                
75.025,00  

 $                             
190.750,00  

832  

1685 

El caso de la Cooperativa de diseño Salta 
la Chiva, ubicada en El Volcán (San Luis). 
Propuesta para su desarrollo y 
crecimiento socio-económico 

 $                                                      
69.200,00  

 $                                
65.275,00  

 $                             
134.475,00  

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL D E SAN LUIS 

 $                                                    
184.925,00  

 $                             
140.300,00  

 $                             
325.225,00    

 

1493 

Universidad 
Nacional de 

Santiago del Estero 

Fortalecimiento de los procesos de 
agregado de valor de frutos silvestres del 
monte santiagueño con impacto en las 
Economías Sociales y Solidarias 

 $                                                      
34.000,00  

 $                             
182.779,00  

 $                             
216.779,00  833 

 
1619 

Plan de negocios de la Cooperativa 
Semillero Figueroa Ltda. 

 $                                                                      
-    

 $                             
231.500,00  

 $                             
231.500,00  

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

 $                                                      
34.000,00  

 $                             
414.279,00  

 $                             
448.279,00    

 

1674 

Universidad 
Nacional de 

Tucumán 

Verificación de saneamiento en centros 
de salud en zonas rurales 

 $                                                      
55.000,00  

 $                             
193.000,00  

 $                             
248.000,00  

836 

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUCUMÁN 

 $                                                      
55.000,00  

 $                             
193.000,00  

 $                             
248.000,00  

  

 

1670 

Universidad 
Nacional de Tierra 

del Fuego , 
Antartida e Islas del 

Atlántico Sur 

Implementación de un sistema integrado 
de estadísticas sobre actores de la ESS en 
Ushuaia que permitan describir un 
relevamiento de aspectos cualitativos de 
cooperativas y mutuales fueguinas, 
identificando alternativas de solución 

 $                                                         
5.000,00  

 $                             
263.000,00  

 $                             
268.000,00  

864 

 TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE TIERRA DEL FUEGO, ANTARTIDA E 
ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR 

 $                                                         
5.000,00  

 $                             
263.000,00  

 $                             
268.000,00    

 

1815 

Universidad 
Nacional de Tres de 

Febrero 

Investigación aplicada a las cooperativas 
que prestan servicios de cuidados y a las 
empresas sociales de salud mental hacia 
el fortalecimiento de un sector social en 
crecimiento 

 $                                                                      
-    

 $                             
807.300,00  

 $                             
807.300,00  

840 

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRES DE FEBRERO 

 $                                                                      
-    

 $                             
807.300,00  

 $                             
807.300,00  

  

 

1439 Universidad 
Nacional del Litoral 

Mutualismo y Educación. Desarrollo de 
herramientas pedagógicas para la 
enseñanza y reconocimiento del 
mutualismo escolar en Santa Fe 

 $                                                                      
-    

 $                             
237.500,00  

 $                             
237.500,00  

820  
1836 

Cambios Estructurales en las Cooperativas 
de Industrialización de Leche 

 $                                                                      
-    

 $                             
250.000,00  

 $                             
250.000,00  

 
1845 

Análisis situacional del sector cooperativo 
lechero argentino 

 $                                                                      
-    

 $                          
1.836.262,00  

 $                         
1.836.262,00  

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DEL LITORAL 

 $                                                                      
-    

 $                          
2.323.762,00  

 $                         
2.323.762,00  

  

 

1503 

Universidad 
Nacional del 

Noroeste de la 
Provincia de Buenos 

Aires 

Modelo de Balance Social aplicable a 
cooperativas de servicios públicos  $                                                      

12.000,00  
 $                             
198.100,00  

 $                             
210.100,00  

846 

 TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NOROESTE DE LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES 

 $                                                      
12.000,00  

 $                             
198.100,00  

 $                             
210.100,00  

  

 

1585 

Universidad 
Nacional del Sur 

Agregado de valor en origen a partir del 
trabajo cooperativo: Desarrollo y 
Elaboración de variedades de Hidromiel 

 $                                                    
185.902,00  

 $                                
63.700,00  

 $                             
249.602,00  

834 

 
TOTAL UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 $                                                    
185.902,00  

 $                                
63.700,00  

 $                             
249.602,00    

 

1506 

Universidad 
Tecnológica 

Nacional - Facultad 
Regional Bahía 

Blanca 

Fortalecimiento a la Cooperativa de 
Trabajo Ecoplanta Ltda de Gral Daniel 
Cerri  $                                                                      

-    
 $                             
252.403,00  

 $                             
252.403,00  

835 

 



1554 

Universidad 
Tecnológica 

Nacional - Facultad 
Regional Rafaela 

Evaluación técnica, económica y 
financiera de la instalación de modelos 
asociativos de producción de leche para la 
sostenibilidad de pequeños y medianos 
productores agropecuarios 

 $                                                      
20.000,00  

 $                             
217.200,00  

 $                             
237.200,00  

 
TOTAL UNIIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

 $                                                      
20.000,00  

 $                             
469.603,00  

 $                             
489.603,00    

 

1846 

Universidad 
Pedagógica Nacional 

Servicios de cuidado para la primera 
infancia en la agenda del sector 
cooperativo 

 $                                                                      
-    

 $                             
730.150,00  

 $                             
730.150,00  

875 

 
TOTAL UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 

 $                                                                      
-    

 $                             
730.150,00  

 $                             
730.150,00    

 
TOTALES 

 $                                                
2.608.073,00  

 $                       
19.149.474,00  

 $                       
21.757.547,00    

 
      

      



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2017 - Año de las Energías Renovables

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

Número: 

Referencia: ANEXO II - TRANSFERENCIAS A UNIVERSIDADES NACIONALES - EX-2017-
20987073-APN-SECPU#ME

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.


